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Article 10 :

Les soci6t6s d'Etat, aprds d6duction des reserues rdglementaires, sont tenues de reverser au Tr6sor public, au titre
des dividendes a l'Etat, 600/0 de leurs r6sultats nets I affecter.

Les modalites de paiement au Tr6sor public sont les suivantes :

1- 25o/o des dividendes dus, aussit6t aprds la tenue de la session du conseil dhdministration sur les 6tats
financiers et au plus tard i la fin du mois de juin de l.annde en cours ;

2- le reliquat au plus tard le 30 septembre de I'ann6e en cours.

Les dirigeants des entreprises ci-dessus dt ceux des socidtds dtconomie mixte sont tenus au respect strict des
dispositions en vigueur en..terme de d6lai de production des documents financiers, de tenue des assembldesi de
reversement au Tr6sor public des dividendes alnsi que des b6n6flces non r6invesus.

En cas de non-respect des d6lais presffits, les contrevenants sont astreints au paiement d'une p6nalit6 de retard au
taux de 20o/o du montant d0.

Article 11 :

Pour compter du 1e' janvier 2012, le 5o de l'a(icle 2 du code des imp6ts est modifi6 et r6dige ainsi qu'il suit :

Afticle 2 -5o nouveau :
Abrog6. ,.

Article 12 :

Po.ur compter du le' janvier 2012, l'article 18 du code des imp6ts est compl€t6 in fine par un paragraphe 3 r6dig6 ainsi qull
suit :



,

comptable clos au 31 rj6cembre de l'ann6e pr6c6dente, au moyen d'un imprimd conforme au moddle

Prescrit Par I'Administration' ,'

1-Saufdispositionscontraires,l'imp6test:tubli"!E'r6sultatsimposablessontd6terminesdansles
conditions prdvues pat. te, a,tictei B et suivants en matiire d'imp6t sur les soci6t6s'

2_ Les contrlbuables soumis au r6gime du benefice du r6el simplifle doivent. tenir une comptabllit6

conforme aux dispositions, pr6vues par le systEme noi*ut-ou le systEme allege du Syst€me comptable

ouest africain (SYSCOA).

3- A l,appui de leur d6claration annuelle r6glementaire de rEsultats' les contribuables doivent jolndre les

documents ci-aPrEs :

-lallassedes6tatsfinancierset6tatsannex6sannuelsnormalis6s.dusystdmenormaloudu
systEme ailege d;d;;;;l compiaute ou"i.ir''..i" isYSCOA) ou, le cas 6cheant, du svstEme

comptabte p.,t,.l,r.,ii qri ieuiest appticaure. G r]iis,i est dtablie en trois exemplaires destlnes

respectivement i'i;Hrilffi,il;i;;iltru c"niral" des bilans et e l'Institut national de la

statistique et de ta d6mographie ;

,FT

- la liasse fiscale ;

l'etat d6taill6 des comptes de'charges et de produits ;

l'6tat annuel des Palaires ;

l,6tat annuel dei commissjons, couftages, ristournes, honoraires, droits d'auteur et autres

r6mun6rations vers6es i des tiers ;

I'6tat annuel des amoftissements ;

l'6tat annuel des Provisions ;

le relev6 d6taill6 des loyers d,immeubtes pass6s en charges, avec indication de I'identltd et de

I'adresse des bailleurs.



Elles peuvent joindre e'leur ddclaration les observations essentielles et les conclusions qui ont pu

leur 6tre remises par les experts comptables ou les comptables agr6es charg€s par eux, dans les

limites de leur comp6tence, d'6tablir, contr6ler ou apprdcier leur bilan et leur compte de rdsultat.

8- Les sanctions pr6vues par les articles 20,22 et 23 ci-dessus sont applicables mutatis mutandls aux
manquements constatds dans I'accomplissement des obligations prdvues par le pr€sent article.

Article 15 :

Pour compter du le' janvier 2012, l'article 52 du code des imp6ts est compl€t6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

r!.@

Article 52 nouveau : 
,

l- Toute omission, insuffisance ou inexactitude relev6e dans les renseignements dont la production est
prdvue dans la d6claration annuelle de r6sultats, la liasse des dtats financiers et 6taE annexds
normalis6s du Systdme comptable ouest africain (SYSCOA) et les 6tats, listes et relev6s qui doivent
Ctre joints i la ddclaration annuelle de r6sultats est passible d'une amende de vingt mille (20 000)
francs CFA par nature dJnfraction relev6e.

2- Le d6faut de production de la d6claration annuelle de rdsultats dans les ddlais prescrits est sanctionn€
par une amende de deux,cent mille (200 000) francs CFA. Les amendes pr6vues au pr€sent article
sont doubldes lorsque les lnfractions relev6es ne sont pas r6gularisdes dans les trente jours suivant la

r6ception d'une mise en demeure.

3- Lorsqu'un contribuable s'Abstient de souscrire la d6claration des b€ndfices imposables vlsde i l'article
51-1 ci-dessus, Ie montbnt des droits mis i sa charge ou r€sultant de la ddclaration deposde
tardivement est assorti d'une majoration de 10%. Celle-ci est port6e i 25o/o Pn cas de r6cidive dans le
ddlai de r6p6tition vis6 i l'article 53 du livre de proc6dures fiscales.

La majoration ci-dessus ne peut 6tre inf6rieure i cinquante mille (50 000) francs CFA.



,

Article 16 :

pour compter du l"janvier 2012, I'article 182 du code des imp6ts est modifi6 et r6dig€ ainsi qu'il suit :

Article 182 nouveau : '

II est institu€ au proflt du budget national une taxe sur les plus-values rdalisdes par les personnes

physiques ou morales lors de la cession i tjtre on6reux ou de l'expropriation des immeubles b6tis et non

b3tis, et des droits immobiliers.

Sont exondr6es de la taxe :

- Ies personnes physiques soumises i l'imp6t sur les b6ndfices industriels. commerciaux et agricoles ou

i l'imp6t sur les b6n6fiCes des professions non commerciales pour les biens inscriG dans leur
patrimoine d'exploitation ;

les personnes morales soumises effectivement i l'imp6t sur les soci6t6s ;

- les plus-values passibles de la taxe spdcifique sur les revenus de transaction de titres miniers.

Cette taxe est i la charge du c6dant, nonobstant toute disposition contraire.

Afticle 17 :

Pour compter du 1"' janvier 2012, il est cr6€ un'article 186 du code des imp6ts rddig6 ainsi qu'il suit :

Article 186 nouveau i

1' II est institue au profit du budget national une taxe sp6cifique sur les plus-values de cessions de

titres miniers et las revenus li6s aux autres formes de transaction poftant sur lesdiB titres
d6nomm6e " taxe sp€cifique sur les revenus de transaction de titres miniers>'

2. La taxe specifique sur les revenus de transaction de titres miniers est due par les personnes

physiques ou morales lors de la cession ou i lbccasion de toutes autres transactions it titre

11



Afticle 18:
Pour compter du 1e' janvier 2012, l'article 329 bis du code des imp6ts est modifi6 et redi96 ainsi qu,ir suit :

Article 32g bis nouveau:
Est exclue du droit i d6duction la taxe sur la valeur aJout6e aff6rente aux biens et services ci- apr6s :

Les v6hicules congus pour le..transport des personnes et les vdhicules i usage mixte dont le nombre deplaces.,assises, y compris cblle r6serv6e au'condusteur, est sup6rieur o, e6rr i $ois et infdrieur i dixlorsqu'ils ne sont pas affeet6s :

- au transport public de personnes ;- au transport du personnel sur le lieju du travail ;- au transport de la clientdle des dtablissements ir6tetiers ;- i l'enseignement de la conduite ;- i la location, y compris dans. le.cadre d,une op6ration de cr6dit_bail ;- lorsqu'ils ne sont pas destin6s i 6tre revendus 
"n 

i,at t.

:-=I:l:::' s'applique dgalement aux parties et pidces ddtachees ainsi qu,aux accessoires deiditsventcules.

Adicle 19:
Pour compter du le' janvier 2012, l'article 74 d; la loi n' 008-2010/AN du 29 janvier 2010 po(ant institution de l,imp6t surles soci.tes est compr6t6 in fine par un arin.a q i"JigE ainsi qu,ir suit : 

vrq' 'vru purLdrrL rlrs(rrt'ttro

A*icle 74 alin6a 4 nouvlau : ...

Toute infraction aux obligations ci-dessus est sanctionn6e d'une amende de cinq cent miile (500 000) francscFA. En cas de recidive, I'amende est port6e e un mrttion (i 000 oo0) oe rrancs Cra.



DESIGNATION UNITE QUANTITE PAR
LOGEMENT

NOMBRE DE
LOGET{ENTS QUAilTITE TOTALE

Ciment Tonne 2L 2 500 52 500
Fer i b6ton Tonne !,2 2 500 3 000
T6le bac ml 103 2 150 221450
T6le ondul6e peinte 3m de long feuille 35 350 12 250
T6le galva lisse de 4m de long feuille 50 3s0 17 500

p.

l earre
Ude40 Barre 4 2 150 I 600
Lame 8/10 Barre 22 2150 47 300
TOle de B/10 Barre 7 2 150 15 050
Fer plat de 30 Barre 4 2 150 8 600
Tube carrd de 30 Barre 5 2 150 10 750
Fer plat de 20 Barre 9 2 150 19 3s0
Fer inegal Barre 4,5 2 150 9 675
Tube rectangulaire de 40X27 Barre 5 2 150 10 7s0

')_ Le benefice de l'exoneration est accord6 aux projets immobiliers agr66s conformement aux dispositions, desaticles 2 et 5 du decret n"2009-222/PRES/PM/MHU/MEF du 20 avril 2009 portant contenu du projet
immobilier et ou foncier et sa proc6dure d?pprobation.

Le non respect ou la rdalisation. partielle du programme entraine l'exigibilite immediate des imp6ts et taxes
sans pr6judice des sanctions prevues.



REssouRCEs onor.rlrnes : 842 L97 270 000
TITRE 0- ARTICLE 71 : RECETTES FTSCALE= 724 520 217 000
711- Imp6ts sur les revenus, 178 341 092 000
712- Imp6ts sur les salaires vers6s et autres r6mundrations 8 824 532 000
713- lmp6ts sur le patrimolne 4 819 470 000
715- Imp6ts et taxes intdrieurisuiGiElens et services 398 966 8s9 000
717- Droits et taxes ir l'importation 109 439 700 000
718- Drolts et taxes i I'exportation 790 159 000
719- Autres recettes fiscales 23 338 305 000
TITRE 0- ARTICLE 72 : RECETTES NON FISCALES 110 741 273 000
722- Droits et frais administratlfs 57 094171 000
723- Amendes et condamnations p6cuniaires 

-

1 852 112 000
724- Produits fi nanciqrs I 852 319 000
729- Autres recettes non fiscales 42 942 671 000
TrTRE 0- ARTTCLE 21 : ReCerTrs ex CAPITAL 6 935 78(}000
219- Autres droits et valeurs incorporels 6 935 780 000

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES : 365 453 253 000
TITRE O- ARTICLE 12 : DONS PRoJETS EI LEG' 220 332 789 000
TITRE O- ARTICLE 15 : TIRAGE SUR EMPRUNTS PROJETS 145 120 464 000

LLLRE-TI- - DISPOSITIONS RELATIVES AUX CHARGES

CHAPITRE I - DTSPOSITIONS GEi{ERALES

Sous r6serve des prtisentes, les dispositions relatives aux charges de l'Etat continuent d'6tre ex6cut6es conform6ment
aux textes en vigueur, notamment les lols de hnances antdrieures.

l7



La d6cislon accordant chaque pr6t prdcise le taux d'interat et les modalit6s de remboursement'

Atticle 32 ! 
lonseir des ministres pour res pr€ts que pourraient consentir les

:,.i".1,1;J,t'::.?;Xif-":,":f,:o.i.!'T":;::":,?i,lt!!..!; iri.i, ."ir"ar,*e, t .itoiiutes, etabrissements pubrics'

soci6t6s d,6conomie mrxte, aux personnes *orur", intJlil"ui'qi,.r-i! J.it public dont l'Etat est membre ou actionnaire'

conforrn6ment aux oisposiiiii{or-Kti r,r. AN vrll-i0;:;#/iiiil 24'octobre 1990, portant reglementation des

.inOitiont d'octroi et des modalit6s de gestion des avals de l'Etat'

Article 31 :

Le ptafond des pr€ts que peut consentir le Tresor"public est fix6 i dix milliards (10 000 000 000) de francs cFA'

Le montant total des prEts avalis6s par l'Etat ne peut en aucun cas exc6der cinquante milliards (50 000 000 000) de

francs CFA.

Les administrateurs de cr6dits et leurs

exdcut6es sans engagement pr6alable'
d6l6qu6s sont personnellement et civilement responsables des ddpenses

llestinterdit,souspe]nedeforfaiture,auxadministrateursdecr6ditsetitoutfonctionnaire,deprendresciemmentet
en violation de la disposition prrivue au paragraphe pr6c6dent, des mesures ayant pour objet d'enqager ou d?x6cuter

des d6penses au-detir des .re[it, 
"r""nr. 

r-"-, O'ep"nri"lii.tje"i "r'"i;*tetit 
Oili de te'lles conditions sont mises i

la charge du resPonsable.

Les cr6dits ouvefts au budget de l,Etat, i l,.exception de teux destin.s aux d6penses de personnel, constituent des

urtoiit.tiont maximales et non des obligations de depenses'

l9



scr6ditsd,investissementsexecut6sparl,Etatseront-r6engag6setordonnancesenpriorit€
sur les cr6dits d,inuesilssemiriis"l*e.uter par l,Etat ouverts au titre de l'ann6e 2012.

Article 37: 
ue suivant les consommations rdelles

Le rEqlement des fournitures d,eau. d,6lectricit6; de t6t6phone et d-e t6lex s,effect

;: i;il;i;i;.iL. tri r, u# des seuls abonnements orficiels de l'Etat'

seules les factures aff6rentes aux listes des abdnnements officiels de l'Etat font l'objet de rEglement sur le budget de

l'Etat.

Lesprestatairesdeservicessonttenusder6siliertoutcontratnefigurantpassurleslistesdesabonnementsofficielsde
fiL[, tort peine d'en supporter i leurs d6qens les factures'

A*icle 38 I r--- ,- ?ATr r ;6 Gnan.oq initiele du budoet de ,=o, *r|.
En matlere de t6!6phone, les mesures de restriction 6dict6es dans la ZATU de finances initlale du budget de

1988 continuent de s'aPPliquer'

Le ministre charg. des flnances 6tablit, ir l'adresse de l'offlce national des t€l.communications (.NATEL)' la llste des

abonn6s officiels de l'Etat, en sp.cifiant conro,.me,.nlnt"i ; ,ATU ii-dt"u' t''ie" r"t communications accessibles i

chacun.

L,.NATEL est tenu de veiller i l,application de cbs mesures, sous peine de prendre i sa charge les communications qui

iJ respeaeraient pas |es restrictions 6nonc6es'

Article 39 : ,,!. .-- r,^^, . A,ator,rir-itp rtp t6l6Dhone i certaines
sous r6serve de dispositions particuliEres.relatives i Ia fourniture .d'eau' d'6tectricit6' de t6!6phone

oersonnalit6s de rEtat, ra fourniture d,eau, d,6lectriciie .t J. terepn*. i titre grituit sur le budget de l'Etat est interdite

5 t"rt .g..it.us peine de poursuites pour d6tournement'



Article 43 : ;

Dans la limite du plafond flxe i l'article 42 ci-dessus, sont ouverts pour la gestion 2012 les crddits suivants :

Article tt4 ;

Le budget d'investissement, titre 5 de la nomenclature budg6taire de l'Etat, comporte tous les investissements de l€tat,
toutes sources de financement confondues.

Aucun projet de l'Etat, quel que soit son montant ne peut €tre exdcut6 en 2012, s'il ne figure dans le programme

d'investissement public.

Article 45 :

Toute demande de d6caissement de pr€t ou de don doit €tre rev6tue au pr6alable du visa du Contr6leur financier. Les

dotations budg6taires au titre des contreparties nationales aux projets ne peuvent €tre log6es qu'au Trdsor public.

l

DEPENSES.COURANTES 72t 820 568 000
TITRE 1 - Amotissement, charge de la dette et ddpenses en att6nuation des recettes 70 130 000 000

TIIRE 2 - Depenses de personnel
319 864 568 000

TITRE 3 - D6penses de fonctionnement
104 000 000 000

TITRE 4 - D6penses de transferts courants 2?7 87.6 000 000

DEPENSES EN CAPITAL 578 951 294 000
TITRE 5 - Investissements ex6cut6s par l'Etat 672 661 294 000

TITRE 6 - Transfefts en capital 5 300 000 000



i!@

Afticle 49 r

Le gouvernement est autoris6 i contracter des avances temporaires de tr6sorerie et i souscrire des emprunts en vue
du financement des projets de ddveloppement 6conomique et social,

A*icle 50:
Sont autoris6es en 2012 les op6rations de recettes et de ddpenses aff6rentes aux comptes sp6ciaux ouverts dans les
6critures du Tr6sor public,

Les recettes et les ddpenses des comptes d'affectation sp6ciale du Tr6sor ci-apr6s sont arrEtees comme suit :

Compte spdcial no 921201 < Cantines scoldires du secondaire > 92 209 000

Compte sp6cial no 921202 < Fonds d'appui au d6veloppement du systdme de sant6 > 130 000 000

Compte sp6cial no 921203 < Op6ration lotidsement centres urbains et ruraux au Burkina Faso > 744 943 000

compte sp6cial no 921204 < Fonds de soutien au d6veloppement de l'enseignement de base > 7 037 038 000

Compte sp6cial no gltzls < Plan d'actions de la strat6gie nationale de micro-finances > 1 334 070 000

Les budgets ddtailles desdits comptes sont annexds ir la pr{sente loi de flnances.

Il est autorisd, it titre exceptionnel, la prise en charge des ddpenses de personnel sur les comptes d'affectation spdciale
n" 921207 intituld < Cantines scolaires du secondaire >, no g21203 intitul6 < Op6ration lotissement centres urbains et
ruraux au Burkina Faso >> et n' 921205 intitul6 <,Plan d'actions de la strat€gie nationale de micro-finances >.

ElF
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